ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:          /UBND-VP

V/v tăng cường phối hợp quản lý

người nước ngoài tại địa phương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố đã

nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện công tác quản lý người nước ngoài cư

trú, hoạt động tại địa bàn tỉnh Hải Dương theo Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND,

ngày 29/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương về Quy chế phối hợp trong

công tác quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động tại địa bàn tỉnh Hải Dương.

Tuy nhiên, theo báo cáo của Công an tỉnh: Bộ Công an cho biết, từ thời

điểm dịch Covid – 19 bùng phát đến nay, công tác tuyên truyền, rà soát, kiểm tra,

xử lý vi phạm về cư trú, hoạt động của người nước ngoài tại Việt Nam còn một số

hạn chế, một số địa phương còn tình trạng người nước ngoài nhập cảnh trái phép,

cư trú, hoạt động trái phép... Tại Hải Dương, thời gian qua chưa phát hiện tình

trạng người nước ngoài đầu tư “chui”, đầu tư “núp bóng”, tuy nhiên, vẫn phát hiện

một số vi phạm pháp luật liên quan đến nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú

của người nước ngoài tại Việt Nam, như: người nước ngoài quá hạn tạm trú, hoạt

động không đúng chương trình, mục đích đã đăng ký, doanh nghiệp bảo lãnh

người nước ngoài nhập cảnh nhưng không thực hiện đúng trách nhiệm theo quy

định của pháp luật, sử dụng lao động nước ngoài nhưng không có giấy phép lao

động, đầu tư nước ngoài không theo quy định của pháp luật… Năm 2021, đã phát

hiện, bắt giữ 01 vụ tổ chức đưa 06 trường hợp người nước ngoài, quốc tịch Trung

Quốc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam; đã xử lý 07 bị can về tội Tổ chức cho

người khác nhập cảnh Việt Nam trái phép, 06 trường hợp người Trung Quốc nhập

cảnh trái phép đã được trục xuất về nước theo quy định...

Để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về

cư trú, hoạt động của người nước ngoài tại địa phương, UBND tỉnh yêu cầu các

sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số

công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá

cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Nghị định số 64/2015/NĐ-CP,

ngày 06/8/2015 của Chính phủ quy định cơ chế phối hợp giữa các Bộ, cơ quan

2

ngang Bộ, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong công tác quản lý

nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; các

quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày 29/8/2019 về

quy chế phối hợp trong công tác quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động tại địa

bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 10/10/2022 về quy

chế phối hợp quản lý lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Thực hiện trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc kiểm tra, xử lý

người nước ngoài, tổ chức cá nhân vi phạm các quy định về nhập cảnh, xuất cảnh,

quá cảnh, cư trú, đi lại.

2. Các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối

hợp quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh, tạo điều

kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người nước ngoài cư trú, hoạt động tại địa

phương phù hợp với quy định của pháp luật; tuyên truyền, hướng dẫn các quy

định của pháp luật theo lĩnh vực phụ trách cho cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân liên quan; tổ chức, phối hợp thực hiện trong công tác thanh tra, kiểm tra để

kịp thời chấn chỉnh, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm các

quy định của pháp luật.

3. UBND cấp huyện, cấp xã thực hiện quản lý người nước ngoài cư trú,

hoạt động tại địa phương theo quy định; phối hợp với các cơ quan Công an trong

công tác quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài tại địa phương, phòng

ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của

Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã và người đứng đầu các cơ quan có liên quan

khi để xảy ra vi phạm các quy định của pháp luật liên quan đến quản lý người

nước ngoài tại địa phương.

4. Công an tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các cấp đẩy

mạnh công tác tuyên truyền đến tất cả các tổ dân phố, khu dân cư và mọi người

dân (kể cả người nước ngoài hiện đang cư trú và hoạt động trên địa bàn) hiểu rõ,

đầy đủ các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh và nắm được những

phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của người nước ngoài để người dân,

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp biết, tham gia giám sát, kịp thời phản ánh thông

tin, tố giác tội phạm liên quan đến cư trú, hoạt động của người nước ngoài.

- Tuyên truyền, hướng dẫn trách nhiệm khai báo tạm trú, trách nhiệm của

cơ quan tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến người nước ngoài theo quy định

tại Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt

Nam, Thông tư số 53/2016/TT-BCA, ngày 28/12/2016 của Bộ Công an quy định

cách thức thực hiện khai báo, tiếp nhận thông tin tạm trú của người nước ngoài

3

tại Việt Nam. Thực hiện công tác phối hợp trong việc tuyên truyền, hướng dẫn các

doanh nghiệp thực hiện mời, bảo lãnh, sử dụng lao động nước ngoài theo đúng

các quy định của Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước

ngoài tại Việt Nam.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, thu thập thông tin, tài liệu về hoạt

động của các tổ chức, cá nhân người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú,

hoạt động có biểu hiện nghi vấn vi phạm pháp luật và kịp thời xác minh, điều tra,

xử lý các vụ án, tin báo, tố giác tội phạm có liên quan đến người nước ngoài theo

đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, quản lý, xử

lý vi phạm về cư trú, hoạt động của người nước ngoài tại địa phương, phòng chống

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến người nước ngoài tại Việt Nam./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NV (5) QH.

CHỦ TỊCH

Triệu Thế Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T16:03:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T16:03:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T16:03:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!